

भारत सरकार  
ग्रामीण विकास मंत्रालय  
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. \*138  
(09 दिसम्बर, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)  
मनरेगा के तहत ओडिशा को सहायता

\*138. श्री प्रदीप पुरोहित:

क्या ग्रामीण विकासमंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने विगत दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत ओडिशा राज्य को केन्द्रीय सहायता प्रदान की है;
- (ख) यदि हां, तो उक्त अवधि, वर्ष के दौरान जारी की गई ऐसी केन्द्रीय सहायता का, योजना-वार और घटक-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के विभिन्न घटकों के अंतर्गत कुल आबंटन, व्यय और सृजित मानव कार्य-दिवसों विशेषकर बारगढ़ और झारसुगुड़ा सहित वर्ष-वार और और जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) विगत दो वर्षों के दौरान उक्त जिलों में महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत कार्यरत श्रमिकों और कामगारों का ब्यौरा क्या है और कुल संख्या कितनी है; और
- (ङ) क्या सरकार का विचार महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (मनरेगा) के अंतर्गत पश्चिमी ओडिशा के पिछड़े जिलों में निधियों के प्रवाह में वृद्धि करने अथवा विशेष पहल करने का है, यदि हां, तो तत्संबंधी जिला-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर  
ग्रामीण विकास मंत्री  
(श्री शिवराज सिंह चौहान)

(क) से (ङ): विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 138 के भाग (क) से (ड) के उत्तर में उल्लिखित विवरण

(क) और (ख): पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् वित्त वर्ष 2023-24 और वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) के तहत ओडिशा राज्य को जारी की गई निधियों का घटक-वार ब्यौरा नीचे दिया गया है:

(रुपए करोड़ में)

वित्तीय वर्ष	मजदूरी	सामग्री	प्रशासन	सामाजिक लेखा परीक्षा इकाई	क्लस्टर सुविधा परियोजना	कुल
2023-24	3930.67	798.27	162.93	12.79	2.10	4906.76
2024-25	2651.54	1023.46	69.63	17.05	2.10	3763.80

(ग) और (घ): महात्मा गांधी नरेगा योजना एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है। महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत निधियों का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार आवंटन नहीं किया जाता है।

पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत ओडिशा राज्य में किए गए व्यय (राज्य अंश सहित) और सृजित होने वाले श्रमदिवस का जिले-वार (बरगढ़ और झारसुगुड़ा सहित) ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत ओडिशा राज्य में मनरेगा योजना के तहत रोजगार प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की जिले-वार (बरगढ़ और झारसुगुड़ा सहित) संख्या अनुबंध-11 में दी गई है।

(ड): इस योजना के तहत, राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को राशि जारी करना एक सतत प्रक्रिया है और केंद्र सरकार जमीनी स्तर पर काम की मांग के अनुसार योजना के कार्यान्वयन के लिए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को निधियां उपलब्ध कराने के लिए प्रतिबद्ध है।

यह मंत्रालय मांग के आधार पर निधि आवश्यकताओं का नियमित मूल्यांकन करता है और जमीनी स्तर पर काम की मांग को पूरा करने के लिए जब भी आवश्यक हो वित्त मंत्रालय से अतिरिक्त निधियों की मांग करता है। ओडिशा में वित्त वर्ष 2025-26 में (दिनांक 04.12.2025 तक) पात्र ग्रामीण परिवारों को उनकी मांग की तुलना में 99.87% रोजगार की पेशकश की गई है।

यह भी उल्लेखनीय है कि इस योजना के तहत जिला-वार/क्षेत्रवार निधियां जारी करने के लिए अलग से कोई प्रावधान नहीं है।

राज्यों को स्थानीय आवश्यकताओं के अनुसार कार्यों की योजना बनाने और प्राथमिकता देने का अधिकार है और यह मंत्रालय योजना का प्रभावी कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए राज्य सरकार के साथ नियमित रूप से प्रगति की समीक्षा करता है।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 38 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-।

पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत ओडिशा राज्य में किए गए व्यय (राज्य अंश सहित) और सृजित होने वाले श्रम दिवस का बरगढ़ और झारसुगुड़ा सहित जिले-वार ब्यौरा							
क्र. सं.	ओडिशा जिला	2023-24 (लाख में)					
		वास्तविक व्यय		प्रशासनिक व्यय	अन्य *	कुल	सृजित श्रम दिवस
		अकुशल मजदूरी	सामग्री				
1	अंगुल	11593.19	1564.95	369.38	0	13527.53	48.87
2	बालेश्वर	8412.77	1002.11	503.21	0	9918.09	35.25
3	बरगढ़	14081.33	888.28	669.6	0.25	15639.22	46.56
4	भद्रक	8944.52	2151.68	360.59	0	11456.79	37.37
5	बोलानगीर	34425.27	5836.85	756.15	0	41018.26	115.04
6	बौध	6244.84	680.07	297.37	0.06	7222.29	26.37
7	कटक	6411.47	1011.86	516.23	0	7939.57	26.84
8	देवगढ़	3762.76	966.9	242.1	0	4971.76	15.79
9	ढेंकनाल	15082.74	1710.55	424.29	0	17217.58	63.59
10	गजपति	9875.01	1580.63	425.19	0	11880.82	40.68
11	गंजम	44250.05	7258.28	1589.9	0.01	53098.23	192.87
12	जगतसिंहपुर	5445.25	776.23	259.93	0	6481.41	22.42
13	जाजपुर	10755.41	1432.39	452.89	0	12640.69	45.64
14	झारसुगुड़ा	4655.37	548.96	286.7	0	5491.04	19.52
15	कालाहांडी	34607.5	10685.91	683.95	0.01	45977.36	111.93
16	कंधमाल	23591.27	3154.27	801.17	0.02	27546.71	109.24
17	केंद्रपाड़ा	5368.97	594.27	353.59	0	6316.84	22.48
18	केंदुझार	22083.68	1455.82	774.93	0.1	24314.43	92.89
19	खोरधा	4478.1	920.34	301.32	0	5699.77	18.58
20	कोरापुट	28048.66	6869.24	779.67	0	35697.57	114.26
21	मलकानगिरी	11604.85	1934.62	484.12	0	14023.59	48.57

22	मयूरभंज	37070.27	4109.13	1251.45	0.02	42430.86	156.54
23	नबरंगपुर	18960.29	2157.19	352.16	0	21469.64	77.50
24	नयागढ़	8317.99	1823.72	466.18	0	10607.89	34.65
25	नुआपाड़ा	19135.74	2097.44	360.85	0	21594.02	55.16
26	पुरी	6028.36	669.51	507.98	0	7205.85	25.32
27	रायगढ़	14518.28	2694.62	486.5	0	17699.39	60.24
28	संबलपुर	6928.01	768.08	342.45	0.22	8038.53	29.03
29	सोनपुर	6032.39	1080.55	329.69	0	7442.63	25.00
30	सुंदरगढ़	25964.73	1814.5	821.85	0.46	28601.08	110.07
	कुल	456679.07	70238.95	16251.39	1.15	543169.44	1828.26

\* मुआवजे और बेरोजगारी भत्ते के भुगतान में विलंब दर्शाता है

पृष्ठ 1 का 2

पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत ओडिशा राज्य में किए गए व्यय (राज्य अंश सहित) और सृजित होने वाले श्रम दिवस का बरगढ़ और झारसुगुड़ा सहित जिले-वार ब्यौरा							
क्र. सं.	ओडिशा जिला	2024-25 (लाख में)					
		वास्तविक व्यय		प्रशासनिक व्यय	अन्य *	कुल	सृजित श्रम दिवस
		अकुशल मजदूरी	सामग्री				
1	अंगुल	6133.03	4109.34	174.15	0	10416.51	24.41
2	बालेश्वर	6499.59	2746.78	242.79	0.01	9489.16	26.09
3	बरगढ़	9164.57	1220.18	381.78	0.02	10766.54	30.08
4	भद्रक	3707.55	3022.14	231.69	0	6961.39	14.88
5	बोलानगीर	25111.59	9341.79	451.94	0.25	34905.33	83.58
6	बौध	4767.64	2368.47	126.85	0	7262.96	19.22
7	कटक	1938.79	1604.79	155.67	0.03	3699.26	7.78
8	देवगढ़	4042.35	2035.54	105.98	0	6183.85	15.96
9	देंकनाल	7471.12	4167.05	251.65	0.07	11889.81	29.65

10	गजपति	9111.77	3600.29	228.66	0	12940.73	32.23
11	गंजम	14861.62	12241.58	752.72	0.34	27855.92	65.65
12	जगतसिंहपुर	2354.98	1612.16	113.92	0	4081.06	10.16
13	जाजपुर	3359.52	1959.49	197.28	0.02	5516.29	13.17
14	झारसुगुड़ा	2852.28	873.58	126.29	0	3852.14	11.43
15	कालाहांडी	28582.21	12876.28	338.92	0.11	41797.42	91.51
16	कंधमाल	24140.28	9010.11	362.37	0.28	33512.78	93.68
17	केंद्रपाड़ा	2434.5	458.82	150.73	0	3044.05	9.83
18	केंदुझार	16355.34	3179.2	399.79	0	19934.33	65.92
19	खोरधा	2222.41	1453.31	104.22	0.03	3779.93	8.96
20	कोरापुट	19630.73	15003.98	369.69	0.01	35004.4	73.14
21	मलकानगिरी	9194.64	4854.11	222.76	0.3	14271.5	36.65
22	मयूरभंज	26124.32	8810.35	647.93	0	35582.59	103.55
23	नबरंगपुर	14535.69	7795.05	229.78	0.01	22560.5	52.69
24	नयागढ़	4414.44	3872.83	249.15	0	8536.42	17.73
25	नुआपाड़ा	19996.67	3343.51	213.93	0	23554.12	58.54
26	पुरी	4053.44	1108.01	220.65	0	5382.1	16.33
27	रायगढ़	11405.81	5165.47	241.22	0	16812.51	42.77
28	संबलपुर	5930.79	1056.99	245.8	0.19	7233.58	23.49
29	सोनपुर	4513.29	2447.08	191.3	0.06	7151.67	17.89
30	सुंदरगढ़	23818.17	5140.49	530.36	0.7	29489.02	96.03
	कुल	318729.13	136478.77	8259.97	2.43	463467.87	1193.00

\* मुआवजे और बेरोजगारी भत्ते के भुगतान में विलंब दर्शाता है

पृष्ठ 2 का 2

लोक सभा में दिनांक 09.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत तारांकित प्रश्न संख्या 38 के भाग (ग) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध-॥

पिछले दो वित्तीय वर्षों अर्थात् 2023-24 और 2024-25 के दौरान महात्मा गांधी नरेगा योजना के तहत ओडिशा राज्य में रोजगार प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की जिले-वार संख्या

क्र. सं.	ओडिशा के जिले	रोजगार प्राप्त करने वाले व्यक्तियों की संख्या (लाख में)	
		2023-24	2024-25
1	अंगुल	1.36	0.77
2	बालेश्वर	1.39	0.92
3	बरगढ़	1.38	0.98
4	भद्रक	1.36	0.61
5	बोलानगीर	3.02	2.37
6	बौध	0.86	0.67
7	कटक	1.09	0.37
8	देवगढ़	0.54	0.50
9	ढेंकनाल	1.69	0.91
10	गजपति	1.15	0.93
11	गंजम	4.01	1.87
12	जगतसिंहपुर	0.95	0.50
13	जाजपुर	1.44	0.50
14	झारसुगुड़ा	0.57	0.35
15	कालाहांडी	2.79	2.29
16	कंधमाल	2.38	2.04
17	केंद्रपाड़ा	1.01	0.45
18	केंदुझार	2.88	2.08
19	खोरधा	0.64	0.36
20	कोरापुट	2.60	1.79
21	मलकानगिरी	1.12	0.91
22	मयूरभंज	4.01	2.84
23	नबरंगपुर	1.91	1.31
24	नयागढ़	1.25	0.69
25	नुआपाड़ा	1.45	1.36
26	पुरी	1.23	0.78

27	रायगढ़	1.60	1.13
28	संबलपुर	0.92	0.74
29	सोनपुर	0.81	0.56
30	सुंदरगढ़	2.53	2.20
	कुल	49.91	33.77

(नरेगासॉफ्ट के अनुसार)